#### **A. La double nature de pharaon**

Le mot « pharaon » vient de la Bible. Il fut utilisé pour la première fois en Genèse 12 : 15. Nous employons ce mot sans distinction, mais c'est un anachronisme si nous l'utilisons pour désigner les rois égyptiens antérieurs à la XVIIIe dynastie.

---

<sup>201</sup> Alexandra Philip Stéphan, *Dire le droit en Egypte pharaonique*, Bruxelles, édition Safran, 2008, p. 13

<sup>202</sup> Nadine GUIHOU et Janice PEYRE, *La mythologie égyptienne*, op. cit, pp 133-134

Pour les Égyptiens, le pharaon, de nature à la fois divine et humaine, est la figure centrale de l'État monarchique tant au niveau réel qu'au niveau imaginaire. Il est directement responsable de tout ce qui se passe sur terre et se doit d'assurer la survie et le bien-être de la population.

*Associez sa Majesté à vos pensées car il est SIA qui est dans les cœurs ; ce sont ses yeux qui scrutent tous les corps.*

*C'est le dieu Ré, lui qui voit par ses rayons, lui qui illumine le Double Pays plus que le disque solaire ; lui qui fait verdier la terre plus que le fleuve en crue, après avoir rempli le Double Pays de force et de vie.*

*Son nez est glacé lorsqu'il se met en colère ; quand il est calme, on peut respirer. Il donne de la nourriture à ceux qui le servent et il est généreux pour celui qui suit son chemin.*

*Le roi, c'est la nourriture ; sa bouche, c'est l'abondance. Celui qui sera est sa création : c'est Khnoum pour tous les individus, engendreur qui crée l'humanité.*

*C'est Bastet, celle qui protège le Double Pays. Celui qui le respecte, son bras le protégera.*

*C'est Sekmet pour celui qui a transgressé ce qu'il a ordonné ; celui qui est haï par lui sera dans la misère.<sup>203</sup>*

Et d'après les textes des pyramides :

° Le roi est dieu ; triomphant des embûches, il rejoint les autres dieux après sa mort : « j'ai maté ceux qui doivent être punis, j'ai frappés leurs fronts, et je n'ai aucun opposant à l'horizon »

« ... mais je suis heureux, heureux, car je suis l'Unique, le taureau du ciel ».

---

<sup>203</sup> Extraits d'une stèle de Se-hotep-ib-rê (Caire 20538), en provenance d'Abydos

° le roi exerce sa puissance sur tout l'univers, y compris sur les dieux eux-mêmes : « Ô Osiris, le roi, apparaît comme le roi de haute et de basse Egypte, car tu as puissance sur les dieux et sur leurs esprits »

« ... le roi donne les ordres, le roi instaure les dignités, le roi assigne les places, le roi distribue les offrandes, le roi dirige les cérémonies, car tel est le roi de vérité : le roi est l'Unique au firmament, un puissant à la tête des cieux »